

证券代码：002340

证券简称：格林美

公告编号：2022-120

格林美股份有限公司 2022年前三季度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2022 年前三季度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与 2022 年第三季度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、主要财务数据和指标

1、2022 年前三季度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2022 年 1-9 月	2021 年 1-9 月	增减变动幅度 (%)
营业总收入	21,374,486,225.78	12,891,824,753.87	65.80
营业利润	1,289,874,775.34	900,357,165.44	43.26
利润总额	1,285,774,531.35	901,091,749.68	42.69
归属于上市公司股东的净利润	1,005,852,438.95	716,463,273.93	40.39
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	923,480,900.51	663,948,612.31	39.09
基本每股收益 (元)	0.21	0.15	40.00
加权平均净资产收益率	6.61%	5.25%	1.36
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	43,903,841,284.15	34,382,287,199.09	27.69
归属于上市公司股东的所有者权益	18,051,597,085.99	14,225,945,686.57	26.89

股本（股）	5,135,586,557	4,783,522,257	7.36
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.52	2.97	18.52

2、2022年第三季度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2022年7-9月	2021年7-9月	增减变动幅度（%）
营业总收入	7,450,347,263.09	4,891,513,507.69	52.31
营业利润	417,542,876.28	221,854,570.50	88.21
利润总额	413,553,527.72	222,186,883.96	86.13
归属于上市公司股东的净利润	324,673,951.81	179,108,974.38	81.27
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	299,028,558.51	167,674,977.86	78.34
基本每股收益（元）	0.06	0.04	50.00
加权平均净资产收益率	1.95%	1.29%	0.66

注：以上数据以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

2022年前三季度，公司全面聚焦发展高镍三元前驱体、动力电池回收利用等新能源业务，促进公司产能全面释放、经营业绩高速增长，并取得印尼镍资源一期建设顺利竣工投产与成功发行全球存托凭证并在瑞士证券交易所上市等成就，推动公司在战略战术、各项业务进入“规模大释放、效益高增长”的历史性新发展阶段。

2022年前三季度，公司实现营业总收入为2,137,448.62万元，较上年同期增长65.80%；实现营业利润128,987.48万元，较上年同期增长43.26%；实现利润总额128,577.45万元，较上年同期增长42.69%；实现归属于上市公司股东的净利润100,585.24万元，较上年同期增长40.39%；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润92,348.09万元，较上年同期增长39.09%。2022年7月18日，公司向677名激励对象授予限制性股票共计4,203.93万股，2022年第三季度公司计提股权

激励费用3,455.23万元。

2022年前三季度，公司三元前驱体销售突破10.5万吨，位居全球前三。最新一代浓度梯度超高镍低钴（8系）核壳三元前驱体实现大规模供应国际市场，高电压三元前驱体在行业首次批量商用化，推动公司在全球新一代高镍前驱体制造技术与商用化速度领域继续领跑行业。

2022年前三季度，公司动力电池回收业务快速增长，1-9月累计回收动力电池12000余吨（超过1.50GWh），同比增长超过130%，实现销售收入46,270.14万元，同比增长297.73%，全面进入盈利阶段。

公司在镍资源掌控领域取得丰硕成果，公司以“科技+智慧+绿色”为设计理念的印尼青美邦镍资源项目一期工程（3万吨金属镍/年）于2022年9月26日竣工投产，标志公司自主研究与自主设计的红土镍矿湿法冶金工程技术取得成功，印尼青美邦镍资源湿法冶金二期项目（4.3万吨金属镍/年）的建设正式启动；公司全资子公司格林美香港国际物流有限公司与浙江伟明环保股份有限公司全资子公司伟明（香港）国际控股有限公司等签署布局年产高冰镍含镍金属5万吨（印尼）新合作项目；公司控股子公司PT.QMB New Energy Materials（中文名：青美邦新能源材料有限公司）与Nickel Industries Limited矿业公司（澳大利亚证券交易所上市公司，股票代码：NIC）控股子公司PT.Hengjaya Mineralindo签署150万吨镍金属的红土镍矿长期的绿色原料供应协议（20年期限），全面夯实公司对绿色镍资源的掌控数量，保障公司未来三元前驱体产能扩展对绿色镍资源的战略需要。

2022年10月1日，中央广播电视总台纪录片《征程》第十集《护绿色家园》对公司领军人才十年的绿色创新故事进行了报道，展示了公司过去十年对中国十年来绿色发展的积极贡献。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产为4,390,384.13万元，较本报告期初增长了27.69%；归属于上市公司股东的所有者权益为1,805,159.71万元，较本报告期初增长了26.89%；股本为513,558.66万股，较本报告期初增长了7.36%；归属于上市公司股东的每股净资产3.52元，较本报告期初增长了18.52%。

3、上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的，增减变动的主要原因
报告期内，公司营业收入、营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益增长，主要原因是 2022 年公司电池材料业务与城市矿山开采业务的产能扩大，销售规模增长，盈利能力进一步增强。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，公司未对2022年前三季度经营业绩进行预计披露。

四、其他说明

本次业绩快报数据仅为初步核算数据，可能与公司2022年第三季度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以2022年度第三季报披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

格林美股份有限公司董事会

二〇二二年十月二十一日